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1. PREDGOVOR 

 

U skladu s prioritetima Republike Hrvatske i strateškim ciljevima Europske unije, Ministarstvo 

gospodarstva nastavlja s usklađivanjem i koordinacijom provedbe javnih politika usmjerenih 

na postizanje otpornosti i održivosti hrvatskog gospodarstva. Temeljni ciljevi Ministarstva 

uključuju razvoj gospodarstva temeljenog na učinkovitoj uporabi resursa, inovacijama, 

digitalizaciji, industriji, energetskoj sigurnosti te novim tehnologijama. Poseban naglasak 

stavljen je na poticanje stranih ulaganja, koja su ključna za povećanje produktivnosti, stvaranje 

radnih mjesta te ravnomjerniji regionalni razvoj. 

Ministarstvo se posvećuje i upravlja djelatnostima trgovine, uključujući tehničko 

zakonodavstvo i infrastrukturu kvalitete, koordinaciju i razvoj nacionalne politike u području 

normizacije, akreditacije, ocjene sukladnosti i mjeriteljstva, zaštitu potrošača, strateške robne 

zalihe, javnu nabavu, te unapređenje i razvoj sustava koncesija i javno-privatnog partnerstva. 

U kontekstu energetske sigurnosti, Ministarstvo se fokusira na ubrzanje energetske tranzicije i 

osiguranje prelaska na pouzdane izvore energije koji podržavaju gospodarski rast i stabilnost. 

Također, Ministarstvo nastavlja s razvojem i prilagodbom strateških planova i programa kako 

bi odgovorilo na izazove i prilike koje donose brze društvene i gospodarske promjene. 

Ministarstvo će također usmjeriti napore na proizvode, usluge i poslovne modele koji će 

pridonijeti rastu konkurentnosti gospodarstva, izvozu i međunarodnoj prepoznatljivosti. 

Ključnu ulogu u tom procesu imaju poticanje istraživanja, razvoj i inovacije te digitalizacija, u 

koje će se nastaviti povećavati ulaganja. Radi ostvarenja rasta i produktivnosti gospodarstva, 

trudimo se i dalje hrvatsko gospodarstvo u suradnji sa svim dionicima činiti konkurentnijim, 

naročito u području industrije i energetike.  

Izrađenim Provedbenim programom postavili smo snažan okvir mjera daljnjeg razvoja i 

održivosti, s posebnim naglaskom na ostvarivanju ciljeva Programa Vlade Republike Hrvatske, 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine (NRS 2030.), Nacionalnog 

plana oporavka i otpornosti 2021.-2026. (NPOO), Nacionalnog programa reformi te drugih 

povezanih akata strateškog planiranja (sektorske i višesektorske strategije, nacionalni planovi 

i akcijski planovi). Novonastalim obvezama snažan doprinos u provedbi specifičnih ciljeva iz 

NRS 2030. dat će se kroz razvojno usmjerenje na održivo gospodarstvo i društvo te zelenu i 

digitalnu tranziciju, dok će iz NPOO-a provedbom ciljeva gospodarskog oporavka i reformi 

korištenjem bespovratnih sredstava iz Mehanizma za oporavak i otpornost. 

 

2. UVOD 

 

a) Djelokrug 

Ministarstvo gospodarstva obavlja upravne, stručne i druge poslove koji se odnose na razvoj i 

unapređenje konkurentnosti hrvatskog gospodarstva, industrijsku politiku, promicanje 

inovacija i novih tehnologija, te poticanje poduzetništva i obrta. Ministarstvo također vodi 

politiku javne nabave, upravlja državnom imovinom, uključujući restrukturiranje i sanaciju 

pravnih osoba u vlasništvu Republike Hrvatske, te koordinira aktivnosti koje jačaju industrijske 

kapacitete zemlje. 

Ministarstvo je nadležno za kreiranje strateških smjerova i razvoj programa koji osiguravaju 

konkurentnost gospodarstva kroz učinkovito korištenje resursa, poticanje inovacija i tehnološki 

napredak. U suradnji s drugim nadležnim tijelima, Ministarstvo sudjeluje u koordinaciji 
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strategija upravljanja državnom imovinom, uključujući restrukturiranje trgovačkih društava u 

vlasništvu Republike Hrvatske te upravljanje vlasničkim udjelima. 

Pored toga, Ministarstvo se bavi razvojem i jačanjem trgovinskih aktivnosti, uključujući 

nacionalnu koordinaciju djelovanja na unutarnjem tržištu Europske unije, normizaciju, 

akreditaciju, ocjenu sukladnosti i mjeriteljstvo, te zaštitu potrošača. Kroz sudjelovanje u radu 

tijela Europske unije i međunarodnim forumima, Ministarstvo doprinosi jačanju međunarodne 

suradnje i integraciji hrvatskog gospodarstva u globalne tokove. Posebna pažnja posvećuje se 

i unapređenju robnih rezervi i sustava strateških robnih zaliha kao ključnih elemenata za 

očuvanje stabilnosti tržišta. 

Ministarstvo također vodi računa o razvoju i provedbi programa financiranih iz fondova 

Europske unije, s ciljem poticanja gospodarskog rasta, tehnološkog napretka i jačanja 

konkurentnosti. U području energetike, Ministarstvo posebnu pažnju posvećuje osiguravanju 

energetske sigurnosti i pouzdane opskrbe, te unaprjeđenju energetske infrastrukture u skladu s 

potrebama gospodarskog razvoja. 

 

b) Vizija 

Ministarstvo gospodarstva RH teži stvaranju inovativnog i konkurentnog gospodarstva koje će 

Hrvatsku pozicionirati kao lidera u industriji, novim tehnologijama, energetici i međunarodnoj 

suradnji, s naglaskom na rast poduzetništva i industrije. 

 

c) Misija 

Ministarstvo gospodarstva RH posvećeno je osiguranju održivog i konkurentnog gospodarskog 

razvoja kroz podršku industriji, poduzetništvu, energetici, trgovini i internacionalizaciji 

gospodarstva, uz povećanje energetske učinkovitosti i jačanje industrijskih kapaciteta. 

 

Našim Provedbenim programom za razdoblje 2024. – 2028. godine nastavit ćemo daljnje 

procese razvoja i održivosti kako bismo očuvali radna mjesta, jačali socijalnu sigurnost, 

potaknuli gospodarski oporavak te ostvarili povoljno poslovno okruženje. 
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d) Organizacijska struktura   
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e) Agencije, ustanove i/ili trgovačka društva  

 

U nadležnosti Ministarstva je i upravni nadzor i nadzor nad stručnim radom: 

 

Agencije za ugljikovodike 

Državni zavod za mjeriteljstvo 

Hrvatska akreditacijska agencija 

Hrvatski zavod za norme 

Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG BICRO) 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (HERA) 

 

 

 

3. OPIS IZAZOVA I RAZVOJNIH POTREBA KOJI ĆE SE 

ADRESIRATI PROVEDBOM PROGRAMA   

 

Provedbenim programom 2021.-2024. daje se detaljnija slika izazova i razvojnih potreba koji 

su pred Ministarstvom. Postavljene mjere koje su iz područja gospodarstva, investicija, 

inovacija , konkurentnosti, industrijske politike, rudarstva, razvoja poduzetništva i obrta, 

energetike, trgovine, roba, usluga, zaštite potrošača i javne nabave, energetike. Mjerama su 

također obuhvaćeni programi i projekti EU-a, europski i međunarodni poslovi te poslovi robnih 

zaliha za Republiku Hrvatsku. 

 

Ministarstvo svojim mjerama obuhvaća pet prioriteta sa 11 ciljeva iz 

Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028.:  

 

1. USPJEŠNA HRVATSKA  

 

Cilj 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo 

Cilj 1.2. Sigurnije tržište rada 

Cilj 1.3. Moderan sustav odgoja, obrazovanja i znanosti 

Cilj 1.5. Digitalna i zelena tranzicija društva, industrije i poduzetništva 

 

2. VITALNA HRVATSKA  

 

Cilj 2.2. Briga o umirovljenicima i djelotvoran sustav socijalne skrbi 

Cilj 2.3. Ravnomjerni regionalni razvoj Hrvatske 

 

 

https://www.azu.hr/
https://dzm.gov.hr/
https://akreditacija.hr/
https://www.hzn.hr/
https://hamagbicro.hr/
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3. PRAVEDNA HRVATSKA 

 

Cilj.3.4. Djelotvorna javna uprava 

 

4. ODRŽIVA HRVATSKA  

 

Cilj 4.1. Dekarbonizacija gospodarstva, energetike i prometa 

Cilj 4.3. Energetska sigurnost 

 

5. SUVERENA HRVATSKA 

 

Cilj 5.3. Utjecajna Hrvatska 

Cilj 5.5. Hrvati u Bosni i Hercegovini te zajedništvo domovinske i iseljene Hrvatske 

 

 

 

4. DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA IZ POVEZANIH AKATA 

STRATEŠKOG PLANIRANJA 

 

Ovim Provedbenim programom Ministarstva gospodarstva od 2024. do 2028. godine 

obuhvaćeno je 58 mjera. Hijerarhijski nadređeni i povezani akti strateškog planiranja koji 

doprinose provedbi ciljeva su kako slijedi: 

 
4.1.Strategije s - 12 mjera od čega je: 

 

a) Strategija pametne specijalizacije (S3) do 2029. – 3 mjere 

b) Strategija digitalne Hrvatske za razdoblje do 2032. godine – 2 mjere 

c) Strategija energetskog razvoja Republike Hrvatske do 2030. godine s pogledom na 

2050. godinu – 4 mjere 

d) Hrvatska strategija za vodik do 2050. godine – 1 mjera 

e) Strategija digitalne Hrvatske za razdoblje do 2032. godine – 2 mjere 

 

4.2.Nacionalni i Akcijski planovi sa 10 mjera od čega je: 

 

a) Integrirani energetski i klimatski plan za RH od 2021. do 2030 – 4 mjere 

b) Plan razvoja geotermalnog potencijala Republike Hrvatske do 2030. godine – 3 mjere 

c) Nacionalni program zaštite prava potrošača 2021-2024 – 3 mjere 
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4.3. Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine (NRS 2030) sa 

13 mjera 

 

4.4. Program Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028. sa 19 mjera 

 

4.5. Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021. - 2026. (NPOO) sa 7 mjera 

 

Nadalje, Provedbenim programom Ministarstva gospodarstva od 2024. do 2028. godine 

doprinosi se i provedbi kako slijedi: 

 

 

4.6. Ciljevima održivog razvoja Ujedinjenih naroda za održiv razvoj - Agenda 2030 

(SDG) 

 

SDG 3 - Osigurati zdrav život i promicati blagostanje svih ljudi svih starosnih skupina – 2 

mjere 

SDG 4 - Osigurati uključivo i pravedno obrazovanje i promicati prilike za cjeloživotno učenje 

svim ljudima – 1 mjera 

SDG 6 - Osigurati dostupnost i održivo upravljanje vodama te zdravstvene uvjete za sve -2 

mjere 

SDG 7 - Osigurati financijski dostupnu, pouzdanu, održivu i modernu energiju za sve – 7 mjera 

SDG 8 - Promicati ravnomjeran, uključivi i održivi gospodarski rast, punu i produktivnu 

zaposlenost i dostojan posao za sve – 9 mjera 

SDG 9 - Izgraditi otpornu infrastrukturu, promicati uključivu i održivu industrijalizaciju i 

poticati inovacije- 6 mjera 

SDG 10 - Smanjiti nejednakosti unutar zemalja i među zemljama – 3 mjere 

SDG 11 - Učiniti gradove i ljudska naselja uključivima, sigurnima, otpornima i održivima – 2 

mjere 

SDG 12 - Osigurati održive obrasce potrošnje i proizvodnje – 4 mjere 

SDG 13 - Poduzeti hitne mjere u borbi protiv klimatskih promjena i njihovih negativnih 

utjecaja (priznajući da je UNFCCC glavni međunarodni, međuvladin forum za pregovaranje o 

globalnom odgovoru na klimatske promjene) – 6 mjera 

SDG 14 - Očuvati i održivo koristiti oceane, mora i morske resurse za održivi razvoj – 2 mjere 

SDG 15 - Štititi, obnavljati i promicati održivo korištenje zemaljskih ekosustava, održivo 

upravljati šumama, boriti se protiv dezertifikacije, zaustaviti i obrnuti proces degradacije 

zemljišta te zaustaviti gubitak biološke raznolikosti – 2 mjere 

SDG 16 - Promicati mirna i uključiva društva za održivi razvoj, osigurati pristup pravdi za sve 

i izgraditi učinkovite, odgovorne i uključive institucije na svim razinama – 1 mjera 

SDG 17 - Jačanje sredstva provedbe i oživljavanje globalnog partnerstva – 2 mjere 
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4.7. Preporukama vijeća EU za Hrvatsku 2023. i 2024. (CSR) 

 

CSR 2. Nastaviti stabilnu provedbu plana za oporavak i otpornost i brzo finalizirati poglavlje 

o planu REPowerEU kako bi ga što prije počela provoditi. Nastaviti brzu provedbu programa 

kohezijske politike uz komplementarnost i sinergiju s planom za oporavak i otpornost – 5 mjera 

 

CSR 3. Smanjiti ukupnu ovisnost o fosilnim gorivima, za što je potrebno ubrzati uvođenje 

energije iz obnovljivih izvora, osobito energije vjetra, sunca i geotermalne energije, finalizirati 

nepotpuni zakonodavni okvir, racionalizirati administrativne postupke izdavanja dozvola, 

pojednostavniti postupke za postavljanje uređaja za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora 

(npr. solarni fotonaponski sustavi) u višestambenim zgradama i zajamčiti veću pravnu 

sigurnost.  Pružiti potporu za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora malog kapaciteta. 

Nastaviti s modernizacijom elektroenergetske prijenosne i distribucijske mreže, osobito 

poboljšanjem veze između sjevera i juga zemlje, te ubrzati postavljanje pametnih brojila. 

Ubrzati provedbu mjera energetske učinkovitosti, što uključuje postavljanje dizalica topline. 

Smanjiti ovisnost o fosilnim gorivima u prometnom sektoru poticanjem održivih rješenja, 

osobito u željezničkom prijevozu i elektrifikacijom cestovnog prijevoza. Pojačati napore 

usmjerene na pružanje i stjecanje vještina potrebnih za zelenu tranziciju – 10 mjera 

 

4.8. Doprinos provedbi zelene tranzicije – 26 mjera 

 

4.9. Doprinos provedbi digitalne transformacije – 22 mjere 

 

 

 

5. MJERE KOJE ĆE PROVESTI MINISTARSTVO PREMA 

NAVEDENIM CILJEVIMA IZ SVOG DJELOKRUGA 

 

5.1. Uprava za internacionalizaciju 

 

Sektor za investicije 

 

Broj i naziv mjere: 1. Poticanje ulaganja i odgovornog poslovnog ponašanja 

 

Opis mjere: Mjerom poticanja ulaganja i odgovornog poslovnog ponašanja želi se usmjeriti 

privatna ulaganja prema projektima koji su u skladu s načelima održivog razvoja. Cilj je 

privući, zadržati i proširiti održiva ulaganja koja će donijeti dugoročne ekonomske, društvene 

i ekološke koristi. Promoviranjem odgovornog poslovnog ponašanja želi se osigurati da 

ulaganja imaju pozitivan utjecaj na okoliš i društvo te da pridonose stabilnosti i konkurentnosti 

gospodarstva te općenito održivom razvoju. 
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Sektor za potpore i poduzetničku infrastrukturu  

 

Broj i naziv mjere: 2. Razvoj i unapređenje poduzetničke infrastrukture u cilju stvaranja 

poticajnog i konkurentnog poslovnog okruženja 

 

Opis mjere: Mjera je reformska i vezana je za Zakon o slobodnim zonama (Narodne novine, 

br. 44/96, 92/05, 85/08, 148/13 i 58/20) i Zakon o unapređenju poduzetničke infrastrukture 

(Narodne novine, br. 93/13, 114/13, 41/14, 57/18 i 138/21).  

Mjerom se osigurava podrška funkcioniranju poduzetničke infrastrukture koja obuhvaća 

poduzetničke zone i poduzetničke potporne institucije i doprinosi ravnomjernom regionalnom 

razvoju, povećanju investicija i zaposlenosti te razvoju poduzetništva, a posebno je od značaja 

za male i srednje poduzetnike koji su njeni najbrojniji korisnici. 

Mjera obuhvaća infrastrukturno opremanje, tehničku i savjetodavnu podršku postojećim i 

novim poduzećima kroz aktivnosti poduzetničkih potpornih institucija (npr. razvojnih agencija, 

poduzetničkih centara, poslovnih inkubatora, akceleratora, itd.) te također i infrastrukturno 

opremanje poduzetničkih zona u cilju veće dostupnosti i olakšanog pristupa poduzetnika tako 

opremljenom zemljištu unutar zona, u suradnji sa županijama, gradovima i općinama. 

Unapređenje poduzetničke infrastrukture provoditi će se kroz sufinanciranje infrastrukturnog 

opremanja postojećih poduzetničkih zona u cilju brže aktivacije njihovih površina raspoloživih 

za poduzetnike temeljem novog „Programa potpora za aktivaciju poduzetničkih zona“. 

Mjera je vezana uz cilj 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo Programa 

Vlade RH 2024. – 2028. te doprinosi provedbi strateškog cilja 1. Konkurentno i inovativno 

gospodarstvo Nacionalne razvojne strategije 2030. 

 

 

 

 

Broj i naziv mjere: 3. Poticanje investicija s ciljem stvaranja poticajnog i konkurentnog 

poslovnog  okruženja 

 

Opis mjere: Mjera je reformska i odnosi se na provedbu zakonodavnog okvira za poticanje 

ulaganja u Republici Hrvatskoj, odnosno na davanje potpora za ulaganje gospodarskim 

subjektima. Zakon o poticanju ulaganja („Narodne novine“, broj 102/15, 25/18, 114/18, 32/20, 

20/21 i 63/22) predstavlja sustav potpora za ulaganje čija učinkovita provedba doprinosi 

povećanju konkurentnosti gospodarstva i atraktivnosti Hrvatske kao ulagačke destinacije 

unapređenjem poticajnog i konkurentnog poslovnog i investicijskog okruženja. Također, 

provedba ove mjere pridonosi regionalnom razvoju, odnosno intenziviranju gospodarskih 

aktivnosti u manje razvijenim područjima RH, otvaranju novih radnih mjesta te izgradnji 

gospodarskog modela temeljenog na investicijama u proizvode i usluge visoke dodane 

vrijednosti. 

Mjera je vezana uz cilj 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo Programa 

Vlade RH 2024. – 2028. te doprinosi provedbi strateškog cilja 1. Konkurentno i inovativno 

gospodarstvo Nacionalne razvojne strategije RH do 2030. godine. 
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Sektor za inovacije 

 

Broj i naziv mjere: 4. Reforma poreznih poticaja za istraživanje i razvoj i daljnja 

provedba Zakona o državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte 

 

Opis mjere: Mjera je reformska i vezana je za Zakon o državnoj potpori za istraživačko-

razvojne projekte (Narodne novine, br. 64/18).  

Mjerom se osigurava podrška istraživačko-razvojnim projektima kako bi se unaprijedila 

konkurentnost poduzeća te konkurentnost gospodarstva. Odnosi se na provedbu zakonodavnog 

okvira za poticanje ulaganja u istraživanje i razvoj. Mjerom se osigurava i stvaranje novih ili 

značajno poboljšanih proizvoda od strane poduzeća. Također, mjerom se daje podrška 

ostvarenju nacionalnog cilja ulaganja u istraživanje i razvoj od 3% BDP-a do 2030. Korisnici 

su mala, srednja i velika poduzeća.  

Mjera obuhvaća unaprjeđenje postojećeg sustava poreznih poticaja za istraživačko-razvojne 

projekte kako bi isti bili atraktivniji za potencijalne korisnike te kako bi se povećalo ulaganje 

privatnog sektora u istraživanje i razvoj. 

Mjera je vezana uz cilj 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo Programa 

Vlade RH 2024. – 2028. te doprinosi provedbi strateškog cilja 1. Konkurentno i inovativno 

gospodarstvo Nacionalne razvojne strategije 2030. 

 

Broj i naziv mjere: 5. Jačanje (europskih) digitalnih inovacijskih centara 

Opis mjere: Mjera se odnosi na podršku digitalizaciji poslovnog sektora (prvenstveno) i ne-

gospodarskih subjekata kroz podržavanje EDIH-ova i DIH-ova u pružanju usluga krajnjim 

korisnicima (prvenstveno MSP-ovima). EDIH-ovi pružaju usluge poduzećima iz područja 

inovacija, digitalizacije proizvoda i razvoja digitalnih vještina. Mjerom se sufinanciraju 

troškovi pružanja usluga EDIH-ova krajnjim korisnicima te se sufinancira uz sredstva iz 

Programa Digitalna Europa od strane Europske komisije.   

Mjera je vezana uz cilj 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo Programa 

Vlade RH 2024. – 2028. te doprinosi provedbi strateškog cilja 1. Konkurentno i inovativno 

gospodarstvo i strateškog cilja 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva Nacionalne 

razvojne strategije RH do 2030. godine. 

 

Sektor za konkurentnost 

 

Broj i naziv mjere: 8. Provedba prvog i drugog skupa mjera utvrđenih u novom/petom 

Akcijskom planu za administrativno rasterećenje gospodarstva 

 

Opis mjere: Akcijski plan za administrativno rasterećenje gospodarstva za 2024. i 2025. godinu 

usvojen je u ožujku 2024. godine, a obuhvaća prijedloge za optimizaciju i/ili digitalizaciju 

administrativnih postupaka koji su u fazi konzultacija s relevantnim dionicima prepoznati kao 

najviše opterećujući za hrvatske gospodarstvenike. Mjere iz predmetnog Akcijskog plana 

provode se u dvije faze. Provedba prvog skupa mjera predviđena je do kraja 2024. godine, a 

provedba drugog skupa mjera do kraja 2025. godine, čime će se opterećenje poduzetnika 

smanjiti za dodatnih 132 milijuna eura u odnosu na cilj postavljen do kraja 2024. godine. 
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Broj i naziv mjere: 7. Provedba skupa mjera donesenih u drugom Akcijskom planu za 

smanjenje neporeznih i parafiskalnih davanja u 2023. za 2024. godinu 

 

Opis mjere: Krajem prosinca 2023. godine usvojen je drugi Akcijski plan za smanjenje 

neporeznih i parafiskalnih davanja, s ciljem omogućavanja uvjeta za jednostavnije i povoljnije 

poslovanje hrvatskih poduzetnika. Procijenjeno je kako će se provedbom mjera iz drugog 

akcijskog plana za smanjenje neporeznih i parafiskalnih davanja ostvariti dodatno rasterećenje 

gospodarstva u iznosu većem od 132,8 milijuna eura.  

 

Broj i naziv mjere: 6. Provedba Strategije za procjenu ekonomskog učinka propisa na 

sektor malog i srednjeg poduzetništva za razdoblje od 2023. do 2027. 

godine 

Opis mjere: Strategija definira prioritete javnih politika te primjenu načela „Bolje regulative“ 

za sektor malog i srednjeg poduzetništva do 2027. godine s posebnim naglaskom na procjenu 

ekonomskih učinaka propisa.  Strategijom se definira metodologija za izradu kvalitetnijih 

propisa, obveza sustavne izrade procjena i analiza učinaka kao temelja pametne regulative, 

kroz sustavno jačanje ljudskih kapaciteta, znanja i  vještina  uz upotrebu brojnih mogućnosti 

digitalne tehnologije. Provedbom Strategije ojačat će se regulatorni okvir za sektor malog i 

srednjeg poduzetništva i unaprijediti poslovno okruženje u Hrvatskoj u skladu s načelom 

„Bolje regulative“.     

 

5.2. Uprava za industriju i rudarstvo   

 

Sektor za industrijsku politiku 

MJERE BRISANE 

Broj i naziv mjera:  

9. Poticanje ulaganja u modernizaciju i razvoj digitalne infrastrukture u 

industriji;  

10. Poticanje MSP na uvođenje digitalnih rješenja u poslovanje;  

11. Poticanje razvoja digitalnih vještina radne snage u industriji i 

poduzetništvu;  

12. Uspostava jamstvenog fonda za prerađivačku industriju i rudarstvo 

Opis mjera: Jačanjem digitalizacije i primjene naprednih tehnologija omogućit će digitalnu 

povezanost te bolje i učinkovitije korištenje digitalnih tehnologija. Navedeno se planira 

potaknuti suradnjom svih dionika te podržavanjem digitalne transformacije poduzeća 

omogućavanjem sustavne podrške za uvođenje digitalnih rješenja u poslovanje, povećanjem 

kapaciteta za digitalnu transformaciju nabavom digitalnih alata i opreme te jačanjem ljudskih 

kapaciteta za razvoj i primjenu novih proizvoda, usluga i procesa. Svrha je povećati kapacitete 

poduzeća za digitalnu tranziciju te razvoj i primjenu umjetne inteligencije i drugih tehnologija 

Industrije 5.0, odnosno osigurati razinu spremnosti industrije i poduzetništva za iskorištavanje 

prednosti digitalne transformacije. Naglasak će biti na pružanju potpore poduzećima za ulazak 

u digitalni ekosustav, razvoj digitalnih poslovnih modela i digitalnih vještina, a kako bi se 

omogućila prilagodba njihovih organizacijskih struktura. Ne manje važno za ostvarenje 
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posebnog cilja, bit će aktivnosti jačanja MSP-ova za provedbu digitalizacije i početak procesa 

digitalne transformacije, poput specijaliziranih osposobljavanja, digitalnog marketinga i drugih 

usluga. Time će se povećati razina digitalne zrelosti poduzeća koja će biti obuhvaćena, te u 

konačnici povećati konkurentnost i otpornost obuhvaćenih poduzeća korištenjem digitalnih 

tehnologija. 

 

MJERE BRISANE 

Broj i naziv mjera:  

13. Poticanje ulaganja u tržišno orijentirane aktivnosti istraživanja i 

razvoja;  

14. Podrška u komercijalizaciji inovacijskih projekata;  

15. Poticanje ulaganja u modernizaciju znanstveno-istraživačke 

infrastrukture;  

16. Uvođenje programa za olakšavanje pristupa financiranju inovativnim 

MSP-ovima. 

Opis mjera: Mjere se odnose na povećanje izdataka za istraživanje i razvoj poslovnog sektora 

i broja poduzeća koji ulažu u navedene aktivnosti, neravnomjerne koncentracije aktivnosti 

istraživanja, razvoja i inovacija, stvaranje povoljnog okruženja za aktivnosti istraživanja, 

razvoja i inovacija, jačanje kolaboracije između znanstveno-istraživačkog i privatnog sektora 

te pojednostavljivanje procedura i smanjenje nesigurnosti unutar postojećih postupaka dodjele 

poticaja za aktivnosti istraživanja, razvoja i inovacija. Razvoj infrastrukture za provođenje 

primijenjenih, tržišno vođenih istraživanja i razvoj novih tehnologija s ciljem tehnološkog 

unaprjeđenja hrvatskog gospodarstva će odgovoriti na potrebe poslovnog sektora, odnosno 

velikog broja novih malih i srednjih poduzeća koja nemaju kapaciteta za vlastita ulaganja u 

inovacijsku infrastrukturu neophodnu za razvoj novih proizvoda i usluga. Poticanje aktivnosti 

istraživanja, tehnološkog razvoja i inovacija omogućit će se kroz poticanje  komercijalizacije 

inovacijskih projekata te jačanje veza između znanstveno-istraživačkog i poslovnog sektora, 

kao i između malih i srednjih poduzeća i većih poduzeća, čime će MSP povećati i mogućnost 

ulaska u lance vrijednosti. Podržavat će se investicije novoosnovanih poduzeća za lansiranje 

proizvoda i usluga koji su novi na tržištu, kao i aktivnosti razvoja proizvoda s ciljem jačanja 

sposobnosti MSP-ova za aktivnosti istraživanja, razvoja i inovacija te uvođenje novih ili 

značajno poboljšanih procesa i proizvoda s tržišnim potencijalom za rast i izvoz. 

 

 

MJERE BRISANE 

Broj i naziv mjera:  

17. Poticanje ugradnje i korištenja OIE u industriji;  

18. Poticanje uvođenja zelenih (ili energetski učinkovitih) tehnologija u 

industriju;  

19. Osposobljavanje radne snage u (MSP i) industriji za primjenu zelenih 

tehnologija;  

20. Poticanje poduzetništva u skladu s načelima kružnog gospodarstva;  
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21. Razvoj sustava poticanja (industrijskih lanaca vrijednosti) 

poduzetništva s nultom neto stopom emisija 

Opis mjera: Povećanje strukturne održivosti gospodarstva i poticanje zelene tranzicije 

podrazumijeva potporu financijski održivim poduzećima kroz projekte usmjerene na uvođenje 

zelenih tehnologija, poticanje čiste i učinkovite proizvodnje te razvoj kompetencija i ulaganja 

u ljudske resurse, u skladu s načelom ne nanošenja bitne štete - DNSH (engl. Do Not Significant 

Harm), čime će se osigurati pozitivan utjecaj na okoliš koji neće nanositi štetu okolišu u bilo 

kojem pogledu. Promicat će se energetska učinkovitost, dekarbonizacija, smanjenje emisija 

stakleničkih plinova i onečišćujućih tvari, s ciljem poticanja zelene tranzicije i kružnog 

gospodarstva, kao i poboljšanje učinkovitosti korištenja energije u proizvodnim/radnim 

procesima uz tehnološku racionalizaciju potrošnje energije. Podupirat će se aktivnosti 

promocije i vidljivosti razvoja i korištenja novih tehnologija koje doprinose dekarbonizaciji i 

povećanju učinkovitosti te provoditi aktivnosti u svrhu poboljšanja efikasnosti proizvodnih i 

poslovnih procesa na inovativan način, u kontekstu prelaska na emisijski neutralno 

gospodarstvo. 

 

MJERE BRISANE 

Broj i naziv mjera:  

22. Poticanje razvoja vještina i kompetencija za pametnu specijalizaciju, 

inovacije, industrijsku tranziciju i poduzetništvo;  

23. Mapiranje i praćenje potreba za vještinama radne snage u industriji;  

24. Poticanje rada poduzetničkih potpornih institucija (PPI);  

25. Poticanje ulaganja u poduzetničku infrastrukturu usmjerenu prema 

zelenoj i digitalnoj ekonomiji;  

26. Razvoj i provedba programa za razvoj vještina i kompetencija 

potrebnih za inovacije i poduzetništvo. 

Opis mjera: Unaprjeđenje sustava obrazovanja i cjeloživotnog učenja ima za svrhu razvoj 

vještina za pametnu specijalizaciju, industrijsku tranziciju i poduzetništvo kroz razvoj i 

provedbu programa obrazovanja i osposobljavanja za razvoj vještina i kompetencija za 

pametnu specijalizaciju, s ciljem prekvalificiranja i usavršavanja. Provodit će se i aktivnosti 

jačanja vještina za inovacije te zelenu i digitalnu tranziciju kroz unaprjeđenje kompetencija 

poduzetnika za pametnu specijalizaciju, kao i razvoja i provedbe programa osposobljavanja i 

usavršavanja za stjecanje posebnih stručnih vještina potrebnih malim i srednjim poduzećima, 

čime će se ojačati vještine za inovacije te zelenu i digitalnu tranziciju. Unaprjeđenje potporne 

infrastrukture za razvoj vještina i kompetencija za pametnu specijalizaciju i industrijsku 

tranziciju, inovacije, zelenu i digitalnu tranziciju ima za svrhu osigurati pružanje kvalitetnih 

usluga poduzetnicima kroz poboljšanje kvalitete usluga poduzetničkih potpornih institucija 

(PPI) za poduzetnike, s naglaskom na kompetencije iz područja istraživanja i razvoja, 

digitalizacije i primjene zelenih principa poslovanja te podršku poduzećima kroz usluge 

poslovnog savjetovanja i mentorstva u procesu inkubacije za novoosnovana poduzeća te usluge 

poslovnog savjetovanja i mentorstva u kasnijim fazama razvoja poduzeća. 

 

MJERE BRISANE 

Broj i naziv mjera:  
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27. Poticanje uvođenja međunarodnih certifikata kvalitete kod domaćih 

MSP; 28. Promocija hrvatskih proizvoda na inozemnim tržištima;  

29. Poticanje internacionalizacije i olakšavanje pristupa MSP-ova 

globalnim tržištima;  

30. Poticanje strateških partnerstava između hrvatskih i inozemnih 

poduzeća 

Opis mjera: Povećanje produktivnosti, visoke dodane vrijednosti te  izvoznog potencijala 

postići će se kroz podršku ulaganjima poduzeća koja rezultiraju povećanjem produktivnosti, 

stvaranjem novih radnih mjesta i usvajanjima principa zelene i digitalne tranzicije, s posebnim 

naglaskom na tematska područja obuhvaćena S3, na područja koja zaostaju u razvoju te radno-

intenzivnim industrijama, kao i ulaganjima u modernizaciju energetski intenzivnih industrija 

te olakšavanjem pristupa globalnom tržištu. Dodatno, pružat će se potpora poduzećima za 

ispunjavanje primjenjivih zahtjeva standarda, ocjene sukladnosti i certifikacije, s ciljem 

povećanja konkurentnosti hrvatskih poduzetnika na međunarodnom tržištu i povećanju prihoda 

od izvoza. Učinkovito uključivanje u globalne lance vrijednosti i jačanje pozicije ostvarit će se 

kroz  aktivnosti podrške uključivanju MSP-ova u lance vrijednosti i pružanja potpore MSP-

ovima povezane s internacionalizacijom i širenjem tržišta i informativnih događanja na temu 

internacionalizacije, s ciljem olakšavanja pristupa hrvatskih poduzetnika međunarodnom 

tržištu i povećanju prihoda od izvoza. Tako će MSP-ovi inovacijama procesa i/ili poslovanja 

uspostaviti dugoročne dobavljačke odnose/lance vrijednosti s drugim poduzećima u ciljanom 

strateškom segmentu, s ciljem povećanja inovativnosti poduzeća i njihove uključenosti u 

globalne lance vrijednosti, kroz ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu te ulaganja u 

nematerijalnu imovinu izravno povezanom s aktivnostima istraživanja i inovacija. 

 

MJERE BRISANE 

Broj i naziv mjera:  

31. Poticanje investicija s ciljem stvaranja poticajnog i konkurentnog 

poslovnog okruženja u sektorima od zajedničkog europskog interesa;  

32. Poticanje modernizacije i digitalizacije proizvodnih procesa u 

industriji;  

33. Razvoj sustava „ranog upozoravanja“ za jačanje održivog rasta i 

konkurentnosti MSP;  

34. Nastavak administrativnog rasterećenja gospodarstva;  

35. Jačanje upravljačkih vještina i kapaciteta u MSP-ovima;  

36. Broj novoosnovanih zadruga koje se bave tradicijskim i umjetničkim 

obrtima;  

37. Udio žena u vlasničkoj strukturi poduzeća 

Opis mjera: Kroz poticanje investicija s ciljem stvaranja poticajnog i konkurentnog poslovnog 

okruženja, doprinijet će se konkurentnosti gospodarstva temeljenog na novim i čistim 

tehnologijama, stvaranju veće dodane vrijednosti i novih radnih mjesta, kao i stvaranju 

poticajnog i konkurentnog poslovnog i investicijskog okruženja. Zaključno, poticanje 

integriranog, uključivog i ravnomjernog razvoja industrije i poduzetništva omogućit će se 

poticanjem investicija s ciljem stvaranja poticajnog i konkurentnog poslovnog okruženja, 

intenziviranjem gospodarskih aktivnosti u manje razvijenim područjima Republike Hrvatske 

te izgradnjom gospodarskog modela temeljenog na investicijama u proizvode i usluge visoke 
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dodane vrijednosti, kao i teritorijalnim ulaganjima utemeljenim na načelima partnerstva i 

participativnosti. Navedeno uključuje stvaranje regionalnih ekosustava koji daju učinkovitu 

podršku regionalnim lancima vrijednosti i razvoju prioritetnih niša industrijske tranzicije. 

 

NOVA MJERA 

Broj i naziv mjere: 37.1. Izrada Nacionalnog plana razvoja kružnog gospodarstva 

Republike Hrvatske za razdoblje od 2026. do 2032. godine 

Opis mjere: Svrha Nacionalnog plana je pobliže definirati provedbu strateškog cilja iz 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine (skraćeno: NRS 2030.). 

Ovaj Nacionalni plan predstavlja novi akt strateškog planiranja koji je tematski usmjeren na 

jačanje kružnog gospodarstva, jačanje kapaciteta za analizu tokova materijala, povećanje 

produktivnosti resursa i smanjenje ugljičnog otiska, odnosno predstavlja provedbeni 

instrument za manje negativni utjecaj na okoliš duž lanca vrijednosti. Cilj Nacionalnog plana 

jest razvoj kružnog modela gospodarstva koji se nastavlja na Zakon o gospodarenju otpadom 

(NN 84/21 i 142/23) kako bi se potencijalni otpad pretvorio u resurs i za povećanje 

produktivnosti materijala. Njegova je uloga sinergija s ostalim povezanim aktima strateškog 

planiranja te objedinjavanje, integracija i operacionalizacija ključnih strateških odrednica za 

poboljšanje učinkovitosti resursa i intenziteta materijala, kako bi se maksimizirao njihov 

učinak u nadolazećem razdoblju. Pritom je potrebno obuhvatiti i ambiciozne ciljeve Europske 

unije i Hrvatske u pogledu ostvarivanja digitalnijeg, energetski učinkovitijeg i klimatski 

neutralnijeg gospodarstva, a kako bi se industrija pravovremeno i bez odgode usmjerila u 

pravcu postizanja kružnosti, kao i posebnu pažnju posvetiti obvezujućim ciljevima smanjenja 

emisija, rasta energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije u svim sektorima 

gospodarstva. Isto tako, vremenski okvir slijedi plansko razdoblje Europske unije te je 

istaknuta usmjerenost na korištenje raspoloživih sredstava iz Nacionalnog plana oporavka i 

otpornosti 2021. – 2026. i Višegodišnjeg financijskog okvira do 2027. godine, uz projekciju 

potrebnih sredstava iz budućeg Višegodišnjeg financijskog okvira 2028. do 2034., kao i 

nacionalnog proračuna. Za učinkovito praćenje izvršenja posebnih ciljeva definirani su jasni 

pokazatelji koji se prate na godišnjoj razini 

 

NOVA MJERA 

Broj i naziv mjere: 37.2. Izrada Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana razvoja 

kružnog gospodarstva Republike Hrvatske za razdoblje od 2026. do 2027. godine 

Opis mjere: Uz Nacionalni plan razvoja kružnog gospodarstva Republike Hrvatske za 

razdoblje od 2026. do 2032. (dalje u tekstu: Nacionalni plan) izrađen je i dvogodišnji Akcijski 

plan za provedbu Nacionalnog plana razvoja kružnog gospodarstva Republike Hrvatske za 

razdoblje od 2026. do 2027. (dalje u tekstu: Akcijski plan). Akcijskim planom definiraju se 

mjere, praćenje uspješnosti, rokovi, nadležnost te procjena potrebnih troškova za provedbu 

mjera Nacionalnog plana. Sastavni dio nacionalnog strateškog okvira za kružno gospodarstvo 

čine i druge javne politike kojima su propisane mjere za materijalnu učinkovitost i 

produktivnost resursa. Stoga se u ovom Akcijskom planu ne navode aktivnosti definirane 

aktima strateškog planiranja u drugim sektorskim područjima već osigurava djelovanje u 

područjima koja su prepoznata kao posebno značajna i osigurava nadogradnja gdje je to 

potrebno. Ovaj Akcijski plan usmjeren je ostvarenju posebnih ciljeva Nacionalnog plana za 

dvogodišnje razdoblje. 
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NOVA MJERA 

Broj i naziv mjere: 37.3. Izrada Nacionalnog plana za razvoj industrije Republike 

Hrvatske za razdoblje od 2027. do 2034. godine 

Opis mjere: Nacionalni plan za razvoj industrije Republike Hrvatske za razdoblje od 2027. do 

2034. godine (dalje u tekstu: Nacionalni plan) je srednjoročni akt planiranja koji kao relevantan 

strateški dokument ima za cilj omogućiti provedbu mjera i aktivnosti koje će doprinijeti 

ostvarenju punog potencijala industrije kao pokretača razvoja gospodarstva, promjena, 

inovacija te rasta konkurentnosti cjelokupnog gospodarstva na svjetskom tržištu. Svrha 

Nacionalnog plana je osigurati osnovu za ulaganja koja će biti usmjerena na razvoj industrije i 

gospodarstva, na temelju novih tehnologija, kako bi se povećala industrijska proizvodnja i 

izvoz, dajući pritom prednost onim industrijskim granama u kojima Republika Hrvatska može 

razviti konkurentske prednosti. 

 

NOVA MJERA 

Broj i naziv mjere: 37.4 Izrada Akcijskog plana za provedbu Nacionalnog plana za razvoj 

industrije Republike Hrvatske 

Opis mjere: Uz Nacionalni plan za razvoj industrije Republike Hrvatske za razdoblje od 2027. 

do 2034. godine izradit će se i Akcijski plan za provedbu Nacionalnog plana. Akcijskim 

planom definiraju se mjere, praćenje uspješnosti, rokovi, nadležnost te procjena potrebnih 

troškova za provedbu mjera Nacionalnog plana. Mjera je trenutno u fazi izrade. 

 

Sektor za rudarstvo   

 

Broj i naziv mjere: 38. Poboljšanje i nadogradnja jedinstvenog informacijskog sustava 

mineralnih sirovina (JISMS) 

Opis mjere: Poboljšanje i nadogradnja Jedinstvenog informacijskog sustava mineralnih 

sirovina (JISMS) treba obuhvatiti proširenje dostupnih podataka u svezi istraživanja i 

eksploatacije mineralnih sirovina javnosti i zainteresiranim stranama (tijelima državne uprave, 

jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, rudarskim gospodarskim subjektima, 

vlasnicima zemljišnih čestica i dr.). Navedenim poboljšanjima i nadogradnjama omogućio bi 

se uvid javnosti i zainteresiranim stranama u sve prostorne i ne prostorne komponente JISMS 

u svezi istražnih prostora i eksploatacijskih polja mineralnih sirovina putem postojećeg web-

gis portala JISMS, te bi se omogućilo aktivno sudjelovanje ostalih dionika istraživanja i 

eksploatacije mineralnih sirovina u stvaranju sadržaja JISMS iz nadležnosti drugih tijela. Osim 

navedenog poboljšanje i nadogradnja JISMS treba omogućiti modernizaciju komunikacije 

ministarstva nadležnog za rudarstvo i rudarskih gospodarskih subjekata posebno u segmentu 

ispunjavanja zakonskih obveza. Kontinuiranim poboljšanjima potrebno je obuhvatiti i GIS 

komponentu JISMS u cilju održivog gospodarenja i zaštite mineralnih sirovina, odnosno 

digitalne tranzicije rudarske gospodarske djelatnosti. 
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5.3. Uprava za poduzetništvo i obrt  

 

Sektor za unaprjeđenje i razvoj poduzetništva i obrta  

 

Broj i naziv mjere: 39. Stjecanje znanja i vještina za poduzetništvo  

Opis mjere: Ovom mjerom provode se ciljane aktivnosti u svrhu poticanja stjecanja strukovnih 

zanimanja koja su tražena na tržištu rada, obrazovanja za poduzetništvo, kao i cjeloživotnog 

učenja. Investicije u stjecanje znanja i vještina povećavaju zapošljivost, smanjuju 

neusklađenosti u stjecanju potrebnih vještina i omogućuju lakši prijelaz u zapošljavanje, a s 

druge strane, potiču osobni razvoj pojedinaca i time pridonose povećanju kvalitete života. Radi 

povećanja konkurentnosti MSP kao i povećanja njihovog rasta nužno je poduzeti odgovarajuće 

mjere koje mogu potaknuti stjecanje znanja i vještina potrebnih za pokretanje, vođenje ili 

proširenje poslovanja te izgraditi poduzetničke kompetencije od rane dobi. 

 

Broj i naziv mjere: 40. Razvoj zadružnog poduzetništva i očuvanje i razvoj tradicijskih i 

umjetničkih obrta  

Opis mjere: Mjera se provodi u svrhu poticanja razvoja zadružnog poduzetništva i očuvanja i 

razvoja tradicijskih obrta.  Provedbom aktivnosti usmjerenih razvoju zadružnog poduzetništva 

utječe se na tržišnu uspješnost, povećava zaposlenost te potiče rast i razvoj gospodarstva. Kao 

rezultat provedbe mjera i aktivnosti očekuje se povećanje konkurentnosti proizvoda i usluga 

zadruga, njihove prepoznatljivosti, produktivnosti i inovativnosti uz primjenu novih 

tehnologija i inovacija, pozicioniranje zadruga na tržištu radi postizanja boljih poslovnih 

rezultata, otvaranje novih radnih mjesta u zadrugama i zadržavanje postojećih. 

Mjera je također usmjerena i na razvoj tradicijskih obrta koji se pretežito obavljaju ručnim 

radom i baštine posebne zanatske vještine i umijeća oslanjajući se na obrasce tradicijske kulture 

te umjetničkih obrta koji se odlikuju proizvodima i uslugama visoke estetske vrijednosti. Svrha 

provedbe je očuvanje i razvoj tradicijskih i umjetničkih obrta, te se kao krajnji rezultat želi 

postići jačanje konkurentnosti tradicijskih i umjetničkih obrta te povećanje prepoznatljivosti 

tradicijskih i umjetničkih proizvoda.  

 

Naziv mjere: Mjera broj 40. Jačanje konkurentnosti malih i srednjih poduzetnika 

Opis mjere: Cilj provedbe mjera usmjeren je ka jačanju konkurentnosti malog gospodarstva 

kroz ulaganja kojima se osnažuje njegov tržišni položaj i potencijal za rast.  Provedbom 

aktivnosti usmjerenih razvoju zadružnog poduzetništva utječe se na tržišnu uspješnost, 

povećava zaposlenost te potiče rast i razvoj gospodarstva. Kao rezultat provedbe mjera i 

aktivnosti očekuje se povećanje konkurentnosti proizvoda i usluga zadruga, njihove 

prepoznatljivosti, produktivnosti i inovativnosti uz primjenu novih tehnologija i inovacija, 

pozicioniranje zadruga na tržištu radi postizanja boljih poslovnih rezultata, otvaranje novih 

radnih mjesta u zadrugama i zadržavanje postojećih. 

Mjera je također usmjerena i na razvoj tradicijskih obrta koji se pretežito obavljaju ručnim 

radom i baštine posebne zanatske vještine i umijeća oslanjajući se na obrasce tradicijske kulture 

te umjetničkih obrta koji se odlikuju proizvodima i uslugama visoke estetske vrijednosti. Svrha 

provedbe je očuvanje i razvoj tradicijskih i umjetničkih obrta, te se kao krajnji rezultat želi 

postići jačanje konkurentnosti tradicijskih i umjetničkih obrta te povećanje prepoznatljivosti 

tradicijskih i umjetničkih proizvoda.  
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Kroz projekt Skill Up provode se aktivnosti poticanja gospodarskih subjekata na sudjelovanje 

u programu u sklopu kojega će primiti poduzetničku savjetodavnu potporu radi poboljšanja 

poslovnih planova, sposobnosti upravljanja ili individualnog poslovnog mentorstva i 

podučavanja. 

Svrha provedbe Programa dodjele potpora poduzetničkim potpornim institucijama za razdoblje 

2025. - 2027. godine je je jačanje mikro, malog i srednjeg poduzetništva te osnaživanja lokalnih 

poduzetničkih kapaciteta putem poduzetničkih potpornih institucija, poticanja poslovnih 

aktivnosti i kompetencija te povećanja zapošljivosti, uz poseban naglasak na uključivanje 

pripadnika nacionalnih manjina. 

 

Broj i naziv mjere: 40.1. Donošenje Nacionalnog programa razvoja malog gospodarstva 

za razdoblje do 2029. 

Program razvoja malog gospodarstva donosi se temeljem Zakona o poticanju razvoja malog 

gospodarstva (Narodne novine; br. 29/02, 63/07, 53/12, 56/13, 121/16) s ciljem stvaranja 

poticajnog i održivog okruženja za rast i jačanje malih poduzetnika kao ključnih nositelja 

gospodarske aktivnosti. Usmjeren je na unapređenje konkurentnosti i inovativnosti, 

olakšavanje pristupa izvorima financiranja, smanjenje administrativnih prepreka koje 

ograničavaju poslovanje malih i srednjih poduzetnika i unaprjeđenje poduzetničke klime te u 

širem smislu na doprinos uravnoteženom i dugoročno održivom gospodarskom razvoju 

hrvatskog gospodarstva. 

 

Sektor za upravno-pravne poslove i registre u obrtu i poduzetništvu 

  

Broj i naziv mjere: 41. Razvoj i održavanje Obrtnog registra 

Opis mjere: Ovom Mjerom osigurava se funkcioniranje svih aplikativnih modula i servisa bez 

zastoja, unapređenje interaktivnosti s drugim sustavima, povezivanje s bazama podataka drugih 

tijela javne vlasti, isporuka podataka iz Obrtnog registra u strojno čitljivom obliku pogodnom 

za daljnju uporabu, održavanje programskog sustava, baze podataka i servisa.  

Mjera je usmjerena na doprinos cilju modernizacije javne uprave u smislu učinkovite i 

digitalizirane javne uprave koja je servis i oslonac građanima. Kao rezultat provedbe očekuje 

se povećanje broja korisnika aplikacije e-Obrt, koja omogućava iniciranje upisa novih obrta, 

kao i statusnih promjena bez odlazaka u nadležna upravna tijela u županijama, odnosno gradu 

Zagrebu, povezanost s bazama podataka drugih javnopravnih tijela. 

Rezultat mjere je u najširem smislu dinamizacija odnosa između građana kao korisnika i uprave 

svih razina, kao pružatelja usluga te generator pomaka ka većoj efikasnosti državne uprave 

kroz unapređenje kvalitete i brzine usluge građanima. 

 

Broj i naziv mjere: 42. Razvoj i održavanje Središnjeg informacijskog sustava malog 

gospodarstva 

Opis mjere: Ovom Mjerom osigurava se funkcioniranje svih aplikativnih modula bez zastoja, 

unapređenje interaktivnosti s drugim sustavima, povezivanje s bazama podataka drugih tijela 

javne vlasti, preuzimanje podataka iz Obrtnog registra u strojno čitljivom obliku pogodnom za 

daljnju uporabu, održavanje programskog sustava, baze podataka i servisa.  
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Mjera je usmjerena na doprinos cilju modernizacije javne uprave u smislu učinkovite i 

digitalizirane javne uprave koja je servis i oslonac građanima.  

Cilj je potpuni prijelaz na online podnošenje prijava na projekte koje provodi ovo tijelo, 

isporuka podataka o dodijeljenim potporama,  u strojno čitljivom obliku pogodnom za daljnju 

uporabu i uvid u statuse prijava, povezivanje s bazama podataka drugih tijela javne vlasti (npr. 

Ministarstvom unutarnjih poslova – Registar prebivališta i boravišta, Ministarstvom znanosti, 

obrazovanja i mladih – e-Matice, Ministarstvom pravosuđa, uprave i digitalne transformacije 

itd.). 

Mjera je usmjerena na doprinos cilju modernizacije javne uprave u smislu učinkovite i 

digitalizirane javne uprave koja je servis i oslonac građanima. Kao rezultat provedbe očekuje 

se povećanje broja korisnika modula za podnošenje prijava online.   

Rezultat mjere je u najširem smislu dinamizacija odnosa između građana kao korisnika i uprave 

svih razina, kao pružatelja usluga te generator pomaka ka većoj efikasnosti državne uprave 

kroz unapređenje kvalitete i brzine usluge građanima. 

 

5.4. Uprava za energetiku 
 

Sektor za energetsku politiku i planiranje 

Sektor za energetska tržišta, infrastrukturu, sigurnost opskrbe i provedbu projekata EU 

Sektor za obnovljive izvore energije, energetsku učinkovitost i nove tehnologije 

Sektor za naftno rudarstvo i geotermalne vode za energetske svrhe 

 

Broj i naziv mjere: 43. Dekarbonizacija - obnovljivi izvori  

Opis mjere:  odnosi se na postizanje energetskih i klimatskih ciljeva na nacionalnoj i EU razini 

kroz dekarbonizaciju fonda zgrada, obnovom zgrada i građenjem zgrada gotovo nulte energije, 

svjesni važnosti dodatnog smanjenja emisija stakleničkih plinova, povećanja udjela 

obnovljivih izvora energije, poboljšanja energetske sigurnosti te uvođenja inovacija i pametnih 

tehnologija koje omogućuju zgradama da potpomognu sveukupnu dekarbonizaciju 

gospodarstva te na taj način uz povećanje konkurentnosti gospodarstva utječe se na zaštitu 

kvalitete zraka, okoliša i općenito na zdravlje ljudi 

 

Broj i naziv mjere: 44. Energetska učinkovitost 

Opis mjere: Temeljna komponenta tranzicije energetskog sektora je povećanje energetske 

učinkovitosti, koja će se rješavati kroz zakonodavstvo, definirajući standarde i norme izgradnje 

infrastrukturnih sustava, energetskih objekata i korištenja uređaja, usmjeravanje prema 

učinkovitijim tehnološkim rješenjima, a i isključivanjem s tržišta uređaja koji ne zadovoljavaju 

minimalne standarde. Značajan doprinos povećanju energetske učinkovitosti omogućuje 

izgradnja visokoučinkovitih kogeneracijskih postrojenja i integriranih dizalica topline u 

sustave daljinskog grijanja velikih gradova. Najveći izazov je energetska obnova zgrada koja 

će zahtijevati određena sredstva potpore i angažiranje velikog građevinskog potencijala. 

 

Broj i naziv mjere: 45. Energetska sigurnost 

Opis mjere:  Sustav sigurnosti opskrbe energijom treba odgovoriti na političke, ratne i 

terorističke prijetnje, pogonske probleme i incidente, procese digitalizacije i izloženost 
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internetskim napadima, klimatske utjecaje, karakteristike proizvodnje i potrošnje, uzimajući u 

obzir međuovisnosti pojedinih dijelova energetskih podsustava. Sigurnost opskrbe energijom 

u razdoblju tranzicije suočavat će se i s dodatnim izazovima s obzirom na dinamiku i prirodu 

promjena u cijelom lancu proizvodnje, transporta/prijenosa, distribucije i potrošnje energije. U 

europskom zakonodavstvu problematika sigurnosti dobiva sve kvalitetniju sadržajnu dimenziju 

i obvezu i to je jedan od razloga osnivanja Energetske unije. Nadalje, nužno je štititi energetsku 

kritičnu infrastrukturu i smanjivati rizike od fizičkih i cyber napada te utjecaja klimatskih 

promjena. 

 

Broj i naziv mjere: 46. Unutarnje energetsko tržište 

Opis mjere: Osigurati pojednostavljenje pristupa tržištu i omogućavanje pristupa mrežnoj 

infrastrukturi svim subjektima na jednak i ne diskriminirajući način. 

 

Broj i naziv mjere: 47. Istraživanje geotermalnog potencijala za proizvodnju električne 

energije 

Opis mjere: doprinos ostvarenju ciljeva dekarbonizacije RH i EU te mogućnost za veće 

iskorištavanje domaćeg geotermalnog potencijala za proizvodnju električne energije iz 

obnovljivih izvora energije. Potencijal iskorištavanja geotermalnih voda za energetske svrhe, 

kao obnovljivog izvora energije koji je dostupan 24 sata dnevno 7 dana u tjednu doprinijet će 

sigurnosti opskrbe električnom energijom te stabilnosti energetskog sustava RH u skladu sa 

zelenim ciljevima RH i EU. 

 

Broj i naziv mjere: 48. Istraživanje geotermalnog potencijala za proizvodnju toplinske 

energije za grijanje i hlađenje 

Opis mjere: doprinos ostvarenju mogućnosti većeg iskorištavanja geotermalnog potencijala za 

proizvodnju toplinske energije iz domaćeg obnovljivog izvora energije, te značajnom 

smanjenju upotrebe fosilnih goriva za isto. Potencijal iskorištavanja geotermalnih voda za 

energetske svrhe, kao obnovljivog izvora energije dostupnog 24 sata dnevno 7 dana u tjednu 

koji će značajno doprinijeti sigurnosti opskrbe toplinskom energijom, ukupnoj stabilnosti 

energetskog sustava RH te bitnom smanjenju emisija stakleničkih plinova u skladu s zelenim 

ciljevima RH i EU. 

 

Broj i naziv mjere: 49. Istraživanje geotermalnog potencijala za iskorištavanje toplinske 

energije u poljoprivredne svrhe 

Opis mjere: doprinos ostvarenju mogućnost većeg iskorištavanja geotermalnog potencijala u 

poljoprivredne svrhe. Raspon poljoprivredne proizvodnje za koju se može koristiti geotermalna 

energija je širok, a od izuzetne je važnosti što geotermalna bušotina zauzima izuzetno malu 

površinu te ne zauzima vrijedno poljoprivredno zemljište. Intenziviranje korištenja 

geotermalne energije u RH za poljoprivredne svrhe ima značajan razvojni potencijal i uvelike 

bi smanjilo upotrebu fosilnih goriva te doprinijelo potencijalno većoj proizvodnji, većoj 

konkurentnosti i ostanku stanovništva u poljoprivrednim ruralnim krajevima. Proizvodnja 

hrane, koja je uz proizvodnju energiju oslonac neovisnosti svake zemlje je prioritet pri 

planiranju i praćenju uspješnosti RH i EU. 
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Broj i naziv mjere: 50. Uspostava gospodarstva zasnovanog na vodiku 

Opis mjere: u skladu sa Hrvatskom strategijom za vodik do 2050. planirana je uspostava 

gospodarstva zasnovanog na vodiku u RH, koja bi obuhvaćala proizvodnju, skladištenje, 

transport i korištenje vodika te istraživanje i razvoj tehnologija nužnih za korištenje istoga. Na 

taj način će se osigurati zamjena za korištenje fosilnih goriva i dekarbonizacija gospodarstva. 

Ovo je u skladu s ciljevima Europske Komisije da Europa do 2050. postane prvi klimatski 

neutralni kontinent. Za uspostavu gospodarstva zasnovanog na vodiku nužna je uspostava 

institucije „Dolina vodika Sjeverni Jadran“ kojom bi se osiguralo bolje povezivanje svih 

dionika u RH, ali i Sloveniji i sjevernoj Italiji te ubrzala primjena i korištenje vodika umjesto 

fosilnih goriva. 

 

5.5. Uprava za trgovinu i unutarnje tržište 

 

Sektor za zaštitu prava potrošača 

 

Broj i naziv mjere: 51. Informiranje potrošača i podizanje svijesti o potrošačkim pravima 

organiziranjem informativnih kampanja 

Opis mjere: Nastavak aktivnosti usmjerenih ka podizanju svijesti i informiranju potrošača o 

postojanju primjerenih i učinkovitih alata te primjerenog zakonodavnog okvira kad je riječ o 

zaštiti prava potrošača. Navedeno će se ostvariti kako unaprjeđivanjem postojećeg 

zakonodavnog okvira zaštite potrošača (preuzimanjem EU pravne stečevine), tako i daljnjim 

informiranjem potrošača o njihovim konkretnim potrošačkim pravima putem svih 

komunikacijskih kanala koje Ministarstvo gospodarstva ima na raspolaganju.  Nadalje, 

podizanje svijesti o potrošačkim pravima i dalje će se provoditi kroz organiziranje događanja 

povodom Svjetskog dana prava potrošača (15.3. svake godine), kao i povodom drugih 

prigodnih obilježavanja koja će Ministarstvo gospodarstva provoditi samostalno ili u suradnji 

s relevantnim dionicima politike zaštite potrošača.    

 

Broj i naziv mjere: 52. Rješavanje prekograničnih EU pritužbi i informiranje potrošača 

o prekograničnim potrošačkim pravima putem Europskog potrošačkog 

centra Hrvatska  

Opis mjere: Svrha europskih potrošačkih centara je davanje besplatnih savjeta u vezi 

prekograničnih potrošačkih prava i rješavanje prekograničnih potrošačkih pritužbi na trgovce 

sa sjedištem u jednoj od zemalja članica Europske unije, Norveške, Islanda i Ujedinjenog 

Kraljevstva. Uzimajući u obzir relevantnost educiranja i osnaživanja potrošača u vezi 

prekogranične kupovine, Europski potrošački centar Hrvatska nastavit će s kontinuiranim 

informiranjem i educiranjem potrošača o njihovim prekograničnim potrošačkim pravima 

putem dostupnih komunikacijskih kanala. 

 

Broj i naziv mjere: 53. Izrada novog Nacionalnog programa za zaštitu prava potrošača 

2025. – 2028.  

Opis mjere: Nacionalni program zaštite potrošača ključni je dokument kojim se definiraju 

ciljevi i prioriteti u politici zaštite prava potrošača, kao i načini njihova ostvarenja. Nacionalni 

program izrađuje Ministarstvo gospodarstva za četverogodišnje razdoblje, uz doprinos svih 

relevantnih dionika politike zaštite prava potrošača. Kako je Nacionalni program zaštite 
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potrošača za razdoblje od 2021. do 2024. godine na isteku, potrebno je osigurati daljnju 

provedbu najvažnijih ciljeva koji čine politiku zaštite prava potrošača u Republici Hrvatskoj, 

te, shodno tome, izraditi novi Nacionalni program za razdoblje od 2025. do 2028. godine. 

 

 

Sektor za trgovinu i tržište 

 

Broj i naziv mjere: 54. Proširenje funkcionalnosti nacionalne Centralne platforme za 

razmjenu eRačuna zbog Fiskalizacije 2.0 

Opis mjere: Projektom Fiskalizacija 2.0 - Implementacija sustava za bezgotovinsko plaćanje 

putem eRačuna s integriranom e-arhivom te naprednog online knjigovodstva u sustavu PDV-

a  financiranim iz bespovratnih sredstava programa Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 

za razdoblje 2021. do 2026. godine.   

Planira se uspostaviti fiskaliziranje svih računa koji se izdaju prema tijelima državne uprave 

sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi te u konačnici osiguranje 

platforme za integralno normativno uređenje primjene eRačuna na sve poslovne subjekte u 

„B2B“ sektoru (engl. business to business).  

Servis e-Račun za državu centralna je platforma preko koje prolaze svi eRačuni poslani prema, 

i od obveznika javne nabave, odnosno javnih i sektorskih naručitelja te će, nakon nadogradnje, 

biti osposobljena i za razmjenu eRačuna u „B2B“ sektoru. 

 

Broj i naziv mjere: 55. Digitalizacija procedura za izdavanje rješenja o MTU i upisa u 

Imenik agenata nekretninama te u Registar posrednika u prometu 

nekretnina 

Opis mjere: Pojednostavljenje, digitalizacija i ubrzanje procesa i procedura izdavanja rješenja 

o MTU i upisa u Imenik agenata te Registar posrednika u prometu nekretnina planirani su u 

sklopu razvoja usluge kroz platformu START PLUS odnosno odgovarajućeg cjelovitog 

aplikativnog rješenja za predmetne usluge. Za postizanje u potpunosti funkcionalne digitalne 

aplikacije potrebne su i zakonodavne izmjene u dijelovima koji se odnose na predmetno, a što 

će biti moguće kroz planirane Izmjene i dopune Zakona o posredovanju u prometu nekretnina, 

Izmjene i dopune Zakona o trgovini, izmjene i dopune Pravilnika o minimalnim tehničkim i 

drugim uvjetima koji se odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim objektima 

i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica te potencijalno Pravilnika o klasifikaciji 

prodavaonica i drugih oblika trgovine na malo. 

 

Broj i naziv mjere: 56. Unapređenje trgovine, uvjeta za obavljanje djelatnosti trgovine i 

trgovine u dijelu posredovanja u prometu nekretninama, analiza i 

unapređenje regionalnog razvoja u području trgovine i trgovine u dijelu 

posredovanja u prometu nekretninama 

Opis mjere: Pojednostavljenje uvjeta za obavljanje djelatnosti trgovine, kao i trgovine u dijelu 

posredovanja u prometu nekretninama, te razvoj trgovine općenito i ovisno o regionalnim 

čimbenicima planirani su kroz zakonodavne izmjene odnosno Izmjene i dopune Zakona o 

posredovanju u prometu nekretnina, Izmjene i dopune Zakona o trgovini, izmjene i dopune 

Pravilnika o minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji se odnose na prodajne objekte, 
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opremu i sredstva u prodajnim objektima i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica te 

potencijalno Pravilnika o klasifikaciji prodavaonica i drugih oblika trgovine na malo.  

 

Broj i naziv mjere: 57. Dalji razvoj operativne provedbe propisa iz nadležnosti razvoja 

postojećih tehničkih i kadrovskih kapaciteta u području međunarodnog 

prometa vojne namjene i nevojnih ubojnih sredstava za komercijalne svrhe 

Opis mjere: U tijeku je preinaka Uredbe  258/2012 o provedbi članka 10. Protokola UN-a o 

vatrenom oružju, utvrđivanju odobrenja za izvoz vatrenog oružja, mjera za uvoz i provoz 

vatrenog oružja, njegovih dijelova i komponenti i streljiva,  radi usklađenja s Direktivom 

555/2021 o nadzoru nabave i posjedovanja oružja, te je nužno provesti niz postupaka radi 

usklađivanja propisa i prilagodbu operativnog postupanja radi ujednačavanja prakse sa svim 

državama članicama EU.  

U skladu s navedenim ova se mjera ima za smatrati nužnim preduvjetom ispunjenja obveza 

države u području međunarodnog prometa robe vojne namjene i nevojnih ubojnih sredstava za 

komercijalne svrhe.  

Komisija predlaže da države članice koje imaju uspostavljen nacionalni e-sustav izdavanja 

dozvola prijeđu na novi ELS sustav (Electronic License System).  

ELS je potpuno digitaliziran postupak za uvoz, izvoz i provoz oružja, polugotovog oružja, 

komponenti oružja, moderatora zvuka te signalnog i alarmnog oružja.  

ELS sustav biti će obvezan od 2028. godine.  

Smisao sustava ELS je taj da nadležna tijela svih zemalja članica budu upoznata sa kretanjem 

oružja i bitnih dijelova oružja. Svi zahtjevi se podnose kroz sustav ELS, što predstavlja znatno 

olakšanje poslovanja industriji i trgovačkim društvima u području međunarodnog prometa 

vojne namjene i nevojnih ubojnih sredstava. 

 

Sektor za robe i usluge 

 

Broj i naziv mjere: 58. Liberalizacija tržišta usluga i uklanjanje prepreka slobodi 

pružanja usluga na unutarnjem tržištu EU 

Opis mjere: Svrha ove reforme je omogućiti nastavak olakšanja pristupa tržištu usluga i 

poticanja konkurencije, kroz smanjenja prekomjernih regulatornih zahtjeva i administrativna 

pojednostavljenja. Pritom se planira povećanje minimalnog kumulativnog broja međuresorno 

provedenih mjera uklanjanja prepreka sa 286 (srpanj 2024.) na barem 350 do lipnja 2028. Stoga 

se do listopada 2025. planira donošenje Trećeg akcijskog plana za liberalizaciju tržišta usluga, 

što je ujedno i obveza iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026. i Nacionalnog 

programa reformi 2023. Također, do kraja 2028. planiraju se izmjene i dopune Zakona o 

uslugama (NN 80/11), kako bi se poboljšali implementacija EU Direktive o uslugama, 

funkcioniranje Jedinstvene kontaktne točke (PSC – Point of Single Contact) i notifikacije 

putem Informacijskog sustava unutarnjeg tržišta (IMI – Internal Market Information System). 

 

 

 

 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2011_07_80_1702.html
https://psc.hr/
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Broj i naziv mjere: 59. Uklanjanje prepreka slobodi kretanja roba na unutarnjem tržištu 

Opis mjere: Svrha ove mjere je olakšanje pristupa tržištu roba i stavljanja proizvoda na tržište, 

uz povećanje transparentnosti informacija i jačanje svijesti korisnika (relevantnih dionika) o 

pravilima unutarnjeg tržišta. Stoga će se do siječnja 2025. izraditi plan za Centar SOLVIT 

Hrvatska i popis planiranih notifikacija putem europskog sustava TRIS (Technical Regulations 

Information System). Također, do kraja 2027. planiraju se izmjene i dopune Zakona o 

tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju sukladnosti (NN 126/21). Uz to, do listopada 

2024. izradit će se plan nastavka organizacije informiranja dionika o prednostima slobode 

kretanja roba i slobode pružanja usluga, uključujući i informiranje o alatima za osiguranje 

transparentnosti na unutarnjem tržištu, kao što su Kontaktna točka za proizvode (PCP – 

Product Contact Point) i Jedinstvena kontaktna točka za usluge (PSC – Point of Single 

Contact). 

 

5.6. Uprava za politiku javne nabave 

 

Broj i naziv mjere: 60. Inovativna javna nabava  

Opis mjere: Poticanje javnog sektora na nabavu najnovijih tehnoloških rješenja kroz edukacije. 

Educirani treneri za inovativnu javnu nabavu, predavači HAMAG-BICRO-a i MINGO-a, 

provoditi će edukacije predstavnika naručitelja. Do kraja 2025. godine planira se osposobiti 

minimalno 75% službenika za javnu nabavu, predstavnika naručitelja, navedenih u Planu 

osposobljavanja. 

 

Broj i naziv mjere: 61. Koordinacija s DKOM-om provedbe Jačanja sustava pravne 

zaštite u javnoj nabavi 

Opis mjere: Doprinos administrativnom rasterećenju i borbi protiv korupcije kroz skraćenje 

prosječnih rokova rješavanja žalbenih predmeta i eliminaciju procesnih zlouporaba obveznom 

e-žalbom i funkcionalnostima novog EOJN-a RH, sagledavajući prosjek 5 godina provedbe 

NPOO-a. Brže i efikasnije rješavanje žalbenih predmeta dokazati će se kroz skraćenje 

prosječnih rokova rješavanja žalbenih predmeta, odnosno skraćenjem roka rješavanja žalbenih 

predmeta od dana kompletiranja spisa. 

 

Broj i naziv mjere: 62. Proširivanje funkcionalnosti modula e-žalba unutar EOJN RH 

Opis mjere: Daljnje unaprjeđenje module e-žalbe u EOJN RH kroz integraciju novih 

funkcionalnosti i alata previđenih kao dio nacionalne reforme temeljem Prijedlog dodatka 

Nacionalnom planu oporavka i otpornosti 2021.–2026., usvojenog na 119. sjednici Vlade RH. 

Planirane funkcionalnosti odnose na objavu rješenja DKOM-a i VUS-a unutar EOJN RH 

(odnosno postupka javne nabave), dodatne podatke o e-žalbama te napredni pretraživač 

rješenja DKOM-a koji koristi umjetnu inteligenciju. 

 

Broj i naziv mjere: 63. Izrada Nacionalnog strateškog okvira razvoja javne nabave do 

2030.   godine 

Opis mjere: Izvršenje preporuke OECD-a iz dokumenta GOV/PGC/LPP/ACS(2024)8, gdje je 

prepoznata potreba za radom na razvoju strateškog okvira javne nabave prije 2026. godine, 

odnosno isti bi trebao biti izrađen do trenutka kada će sve mjere iz NPOO-a biti izvršene.   
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Broj i naziv mjere: 64. Unapređenje i digitalizacija usluga javne uprave 

Opis mjere: Nova platforma EOJN RH ima za cilj pojednostavljenje poslovnih procesa, 

doprinosi smanjenju administrativnih pogrešaka te ubrzanju postupaka javne nabave i 

donošenju odluka.  Kako bi se navedeno u potpunosti ostvarilo potrebno je uskladiti trenutno 

važeći zakonodavni okvir s novim funkcijama i mogućnostima nove platforme EOJN RH.  

 

5.7. Uprava za programe i projekte, europske i međunarodne poslove  
 

Sektor za pripremu, praćenje i financijsko upravljanje programima u gospodarstvu 

Sektor za dodjelu potpora i provedbu projekata u gospodarstvu 

Služba za podršku provedbi delegiranih funkcija  

 

Broj i naziv mjere: 65. Razvoj i jačanje istraživačkih i inovacijskih kapaciteta te primjena 

naprednih tehnologija 

Opis mjere: Kroz Program konkurentnost i kohezija (PKK 2021.-2027.) Ministarstvo kroz 

tematski cilj Pametnija Europa sredstva usmjerava, između ostalog, na jačanje istraživačkih i 

inovacijskih kapaciteta poduzetnika (MSP i velikih) i korištenje naprednih tehnologija, 

povećanje rasta i konkurentnosti MSP-ova te na razvoj vještina za pametnu specijalizaciju, 

industrijsku tranziciju i poduzetništvo. 

Podrška poduzećima koje ulažu u poboljšanje učinka i inovacije temelje se na Strategiji 

pametne specijalizacije 2029 (S3). Strategija postavlja prioritete i gradi konkurentsku prednost 

razvijanjem i usklađivanjem istraživačkih i inovacijskih snaga s poslovnim potrebama, 

koherentnim bavljenjem prilikama u nastajanju i razvojem tržišta. 

Sredstvima za razvoj i jačanje istraživačkih i inovacijskih kapaciteta te primjenu naprednih 

tehnologija omogućit će se dodatna privatna ulaganja u istraživanje, tehnološki razvoj i 

inovacije te jačanje suradnje između poslovnog i istraživačkog sektora. 

 

Služba za EU politike teritorijalne suradnje i makroregionalnog razvoja 

 

Broj i naziv mjere: 66. Učinkovita provedba EU makroregionalnih strategija i programa 

Europske teritorijalne suradnje u koje je uključena Republika Hrvatska u 

svrhu poticanja konkurentnosti gospodarstva (MSP-ova) 

Opis mjere: EU makroregionalne strategije (EU Strategija za dunavsku regiju, EU Strategija 

za jadransko jonsku regiju) i programi Europske teritorijalne suradnje (prekogranična, 

transnacionalna i međuregionalna suradnja), u kojima sudjeluje Republika Hrvatska, svojom 

provedbom pružaju okvir za dodatno promicanje značaja i konkurentnosti gospodarstva te 

gospodarsko-ekonomskog povezivanja u makroregionalnom i transnacionalnom prostoru. 

Mjerom se nastoji postići jačanje gospodarske aktivnosti uključivanjem hrvatskih dionika, 

posebice subjekata u malom gospodarstvu, u programe i projekte Europske teritorijalne 

suradnje i makroregionalnog razvoja te time doprinijeti jačanju konkurentnosti hrvatskog 

gospodarstva na europskoj i globalnoj razini. Mjera aktivno doprinosi ostvarenju III. stupa EU 

Strategije za dunavsku regiju (Izgradnja prosperiteta u dunavskoj regiji), I. stupa EU Strategije 
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za jadransko jonske regiju, kao i Nacionalnom programu reformi, kroz poticanje društveno-

gospodarskog i ljudskog razvoja. Mjera je povezana s Programom Vlade s prioritetom 2. 

Perspektivna budućnost, ciljem 2.1. Gospodarski oporavak i poslovno okruženje, čime se 

jačanjem konkurentnosti hrvatskih dionika doprinosi unaprjeđenju poslovnog okruženja.  

Kako su ključni prioriteti u sljedećem razdoblju u navedenim Strategijama i programima 

(posebice u prioritetnim područjima koja se odnose na jačanje konkurentnosti gospodarstva) 

dijelom fokusirani na područja bioekonomije i/ili plavog rasta te digitalizacije razvidno je da 

mjera doprinosi i zelenoj tranziciji i/ili digitalnoj tranziciji. 

 

Služba za europske poslove 

 

Broj i naziv mjere: 67. Aktivno sudjelovanje u kreiranju europskih politika i poštivanje 

europskog prava 

Opis mjere: Doprinos RH kao članice EU u radu europskih institucija te kreiranja politika i 

praćenje provedbe europskog zakonodavstva. 

Republika Hrvatska, kao ravnopravna članica Europske unije sudjeluje u kreiranju zajedničkih 

EU politika. Za izradu nacionalnih stajališta Služba za europske poslove koordinira sa svim 

nadležnim upravama, Ministarstvom vanjskih poslovima, drugim relevantnim TDU te Stalnim 

predstavništvom RH u Briselu. Kao DČ, EH mora sudjelovati i na svim ministarskim i stručnim 

radnim sastancima Vijeća EU, a za što Služba za EU koordinira i izrađuje pripremu materijala. 

Nakon usvajanja EU legislative, ista se mora na ispravan način preuzeti i provoditi na 

nacionalnoj razini te Služba za europske poslove na tjednoj osnovi priprema informacije o 

statusima propisa iz Programa VRH za preuzimanje pravne stečevine EU iz nadležnosti 

MINGO, izmjenama rokova te prati i koordinira odgovore u postupcima povrede EU prava iz 

nadležnosti MINGO. 

 

Služba za međunarodne poslove 

 

Broj i naziv mjere: 68. Aktivno sudjelovanje u kreiranju i provedbi bilateralnih, 

regionalnih i multilateralnih gospodarskih politika ministarstva sa 

strateškim partnerima  

Opis mjere: Mjera pridonosi cilju 1.1. Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028.  

Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo.  

Ministarstvo gospodarstva aktivno djeluje na provedbi bilateralnih, regionalnih i 

multilateralnih aktivnosti sa zemljama partnerima, sklapanju i potvrđivanju međunarodnih 

ugovora s partnerima te organizira Gospodarske odbore za bilateralnu suradnju sa zemljama 

koje su strateški bilateralni partneri Ministarstvu. Aktivno sudjelovanje u međunarodnim 

aktivnostima provodi se s ciljem boljeg pozicioniranja RH i Ministarstva u međunarodnim 

organizacijama te doprinosi jačanju konkurentnosti. 

Republika Hrvatska je sklapanjem međunarodnih ugovora, odnosno memoranduma o 

suglasnosti uspostavila formalnu bilateralnu gospodarsku suradnju sa značajnim brojem 

država. Provedba te suradnje prati se kroz sastanke međudržavnih povjerenstava koji se sastaju 

određenom dinamikom, u načelu jednom u dvije godine. 
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Broj i naziv mjere: 69. Suradnja s OECD-om u okviru pretpristupnog procesa  

Opis mjere: Mjera pridonosi cilju 1.1. Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028.  

Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo. Provedbom ove mjere nastoji se 

poduprijeti program domaćih reformi kako bi ubrzalo kretanje prema nacionalnim prioritetima 

i ostvario održivi gospodarski rast i boljitak građana. Navedeno se planira postići 

usklađivanjem hrvatskog zakonodavstva, politika i praksi s najvišim standardima OECD-a u 

područjima kao što su  korporativno upravljanje, borba protiv korupcije, ulaganja, tržišno 

natjecanje, financijska tržišta, zaštita okoliša i javno upravljanje.  

Republika Hrvatska na stručnoj i ministarskoj razini sudjeluje u raspravama o najsuvremenijim 

pitanjima, kao i u izradi izvješća za praćenje provedbe postojećih politika te doprinosi razvoju 

inovativnih rješenja za zajedničke izazove. 

 

6. OSTALE MJERE 

 

U ostale mjere oznake „O“ koji podupiru provedbu reformskih i investicijskih mjera 

obuhvaćene su slijedeće ustrojstvene jedinice: 

 

 

6.1. Kabinet ministra 

 

Broj i naziv mjere: 70. Djelotvorno i učinkovito upravljanje resursima i procesima 

ministarstva informacijsko komunikacijskim tehnologijama, odnosima s 

građanima i ostalim korisnicima usluga 

Opis mjere: Mjera pridonosi učinkovitom odvijanja procesa izrade i praćenje provedbe akata 

strateškog planiranja, razvoju i praćenju operativnih planova, upravljanju rizicima i prilikama, 

prikupljanju podataka za donošenje učinkovitih odluka, upravljanju procesima, uspostavi i 

stalnom poboljšanju djelotvornosti sustava, digitalizaciji procesa te upravljanju kvalitetom 

Ministarstva, osigurava redovno djelovanje institucije/Ministarstva te pridonosi i podupire 

provedbu povezanih mjera iz područja upravljanja odnosima s korisnicima usluga, podizanju 

kvalitete poduzetničke infrastrukture i konkurentnosti gospodarskih subjekata. Nadalje, 

doprinosi učinkovitom radu državne uprave i društva kroz stručna obrazovanja iz područja 

javne nabave te se dobrim upravljanjem financijama i materijalnim resursima, omogućava 

namjensko i svrhovito trošenje proračunskih sredstava u svrhu priprema za nepredviđene 

situacije za građane i gospodarske subjekte u Republici Hrvatskoj. 

 

6.2. Glavno tajništvo  

 

Sektor za ljudske potencijale i uredsko poslovanje 

 

Broj i naziv mjere: 71. Upravljanje ljudskim resursima 

Opis mjere: djelotvorno i učinkovito upravljanje ljudskim potencijalima kroz provedbu obveza 

i ostvarivanje prava u skladu s pozitivnim zakonima, kontinuirano provođenje stručnih 

usavršavanja, provedba javnih natječaja, oglasa. 
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Broj i naziv mjere: 72. Vođenje uredskog poslovanja 

Opis mjere: efikasnost vođenja uredskog poslovanja u skladu sa pozitivnim zakonima i 

Uredbom o uredskom poslovanju („Narodne novine“, broj 75/21) kroz digitalizaciju cijelog 

postupka uredskog poslovanja (skeniranje, pridruživanje elektroničkih dokumenata 

pismenima, izrada, verzioniranje i kolaboracija na izradi dokumenata) kao i povezivanje s 

drugim programima drugih institucija vezano uz zakonsku obvezu razmjene podataka i 

dokumenata. 

 

Sektor za financije proračun i računovodstvene poslove 

 

Broj i naziv mjere: 73. Upravljanje financijskim resursima institucije 

Opis mjere: Mjera osigurava redovno djelovanje institucije/Ministarstva te pridonosi i podupire 

provedbu povezanih mjera iz područja upravljanja financijama i materijalnim resursima te 

realnom ostvarenju ciljeva, mjera i aktivnosti u zadanim rokovima i osiguranju sredstava za 

provedbu istih. 

 

Sektor za nabavu, opće i tehničke poslove 

 

Broj i naziv mjere: 74. Upravljanje procesima nabave i transparentna provedba 

postupaka nabave 

Opis mjere: U djelokrugu Sektora za  nabavu, opće i tehničke poslove mjera je usmjerena na 

pravovremenu pripremu, objavu i uspješnu provedbu postupaka nabave (javne i jednostavne) 

sukladno Planu nabave, pripremu i izradu Plana nabave i Statističkog izvješća o javnoj nabavi 

te praćenje realizacije, izvršenja i plaćanja ugovornih obveza, a sve sa svrhom transparentnog, 

zakonitog, namjenskog i svrhovitog trošenja proračunskih sredstava. Provedbom mjere se 

osigurava zakonito, ekonomično i optimalno upravljanje raspoloživim materijalnim i 

financijskim resursima i učinkovito obavljanje procesa iz djelokruga Ministarstva.  

 

Broj i naziv mjere: 75. Ekonomično i racionalno upravljanje, održavanje  i raspolaganje 

nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu Ministarstva kao i 

njihovo davanje u najam/ zakup 

Opis mjere: U djelokrugu Sektora za nabavu, opće i tehničke poslove, mjera je usmjerena na 

analizu stanja i utvrđivanje potreba za održavanjem, ulaganjem i energetskom obnovom 

nekretnina u vlasništvu Ministarstva kako bi se optimalno i racionalno upravljalo svim 

pojavnim oblicima imovine Ministarstva te namjenskim i svrhovito trošila proračunska 

sredstava. Također, mjera ukazuje na potrebu uspostave sveobuhvatne interne evidencije svih 

pojavnih oblika imovine kojom upravlja Ministarstvo u vidu stvaranja cjelovitog popisa ili 

registra za iste.  

 

Broj i naziv mjere: 76. Poticanje informiranja i komunikacijskih procesa s dionicima i 

građanima te ostalim korisnicima usluga 

Opis mjere: U djelokrugu Sektora za nabavu, opće i tehničke poslove, mjera je usmjerena na 

unaprjeđenje, transparentnost i efikasnost komunikacije Ministarstva putem javnih medijskih 
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servisa, ali i na druge dostupne načine, s relevantnim dionicima, građanima i korisnicima 

usluga te osnažiti internu komunikaciju Ministarstva. Povećanjem informiranosti i 

poboljšanjem komunikacijskih procesa, mjera će doprinijeti jačanju povjerenja javnosti i 

dionika u rad Ministarstva, kao i boljom suradnjom i koordinacijom unutar Ministarstva te 

promociji hrvatskoga gospodarstva i Ministarstva u cjelini. 

 

Sektor za informacijske sustave, informatičku podršku i sigurnost 

 

Broj i naziv mjere: 77. Djelotvorno upravljanje radom i razvojem informatičkog sustava 

Opis mjere: Mjera predviđa definiranje kriterija ocjenjivanja razine kvalitete usluga koje 

informatički sustav treba osigurati korisnicima za rad. Temeljem tako dobivene ocjene po nizu 

kriterija planirat će se i provoditi daljnje aktivnosti u cilju održavanja i povećanja kvalitete 

usluga. Nabava i standardizacija opreme sukladno strategiji razvoja informatičkog sustava 

nužna je za osiguranje kvalitetne razine usluga. Uz potrebno osnaživanje tima stručnih 

djelatnika zaduženih za informatiku, kako brojem zaposlenih tako i kontinuiranim 

obrazovanjem sukladnim potrebama, mjera predviđa i uspostavljanje suradnje sa pouzdanim 

vanjskim partnerima za poslove održavanja i razvoja u potrebnom opsegu. 

 

Broj i naziv mjere: 78. Jačanje informacijske sigurnosti 

Opis mjere: Mjera predviđa definiranje kriterija ocjenjivanja informacijske sigurnosti u 

poslovanju. Temeljem tako dobivene ocjene po nizu kriterija planirat će se i provoditi daljnje 

aktivnosti u cilju održavanja i povećanja informacijske sigurnosti. Za kvalitetno sustavno 

upravljanje informacijskom sigurnošću potrebno je izraditi niz dokumenata, staviti ih na snagu, 

upoznati djelatnike sa njihovim sadržajem te ih po potrebi ažurirati. Također, redovita 

edukacija, osnaživanje tima stručnjaka kao i podizanje svijesti o informacijskoj sigurnosti kod 

svih djelatnika bitan je dio ove mjere.  

 

6.3. Ravnateljstvo za robne zalihe 

 

Broj i naziv mjere: 79. Nabava robnih zaliha  i ulaganja u skladišta u skladu s Bilancom 

strateških robnih zaliha  

Opis mjere: odnosi se na provedbu zakonskih obveza iz nadležnosti Ravnateljstva za robne 

zalihe,  radi mogućnosti interveniranja u slučajevima određenima Zakonom o strateškim 

robnim zalihama („Narodne novine“ broj 141/2022). 

Mjera uključuje provođenje svih zakonom propisanih postupaka javne nabave poljoprivrednih, 

prehrambenih i neprehrambenih proizvoda, lijekova, cjepiva, protuotrova, medicinskih 

proizvoda, medicinskog materijala i zaštitne opreme nužno potrebitih za osnovnu opskrbu 

stanovništva, javne nabave usluga i radova u vezi tekućeg i investicijskog održavanja skladišta 

i provođenje odluka Vlade Republike Hrvatske kojima je krajnji cilj popuna Bilance strateških 

robnih zaliha i upotreba i korištenje robnih zaliha u Zakonom određenim situacijama. 

Troškovi mjere su varijabilni, te stoga nisu procijenjeni za višegodišnji okvir. Iznos 

financijskih sredstava iz ove mjere Ravnateljstvo planira sukladno osiguranim sredstvima u 

Državnom proračunu Republike Hrvatske, Godišnjem programu strateških robnih zaliha i 

Godišnjem planu nabave.  
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